
                            ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 

  

Decreto  Dirigenziale  n.  232  del  23  agosto  2021 

 

OGGETTO: Acquisto dei “Moduli di negoziazione on-line”  e “Decreti e Delibere” della Piattaforma 

“Traspare”, fornitore L&G Solution s.r.l di Foggia - Determina a contrarre e impegno di spesa.  

 

IL PROPONENTE 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005; 

VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e la Legge n. 120 dell’11.9.2020; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23 dicembre 2020 con la quale sono state 

conferite al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

VISTO  il Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

amministrazione n. 15 del 29.3.2021 e approvato con D.D.S. n. 1086 del 22.6.2021 del 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione; 

PREMESSO che le politiche di semplificazione, razionalizzazione, pubblicità e trasparenza per la pubblica 

amministrazione e l’emanazione di codici specifici di settore (Codice dell’Amministrazione 

Digitale, Codice trasparenza, Codice Appalti, ecc.) hanno ingenerato la necessità di riorganizzare 

l’iter delle procedure amministrative degli enti e delle amministrazioni pubbliche nei vari ambiti di 

attività, richiedendo una sempre maggiore informatizzazione dei processi; 

CONSIDERATO che ai sensi  dell'art. 40 del D.Lgs. 50/2016, tutte le Amministrazioni Pubbliche hanno 

l’obbligo di dotarsi di piattaforma di e-procurement per le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure  di gara di cui al Codice dei Contratti Pubblici; 

CONSIDERATO che, al fine di adempiere alle finalità istituzionali, questo ERSU, nell’ambito delle proprie 

attività di esercizio, espleta delle procedure di affidamento di beni e servizi avvalendosi, quando è 

possibile della piattaforma acquistinretepa.it; 

CONSIDERATO che ci sono specifici ambiti di affidamento di beni e/o servizi che non possono essere 

espletati avvalendosi della suddetta piattaforma in quanto non sono presenti a catalogo servizi e/o 

beni con caratteristiche specifiche consone alle esigenze dell’Ente; 



              ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

CONSIDERATO che da una ricerca di mercato è stata individuata una piattaforma di negoziazione on-line,   

fornita dalla Società L&G Solution srl, rispondente alle specifiche necessità dell’Ente in merito agli 

obblighi derivanti dal citato art. 40 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO, altresì, che la suddetta piattaforma può essere implementata con il modulo “Decreti e 

Delibere” attraverso il quale è possibile gestire l’intero iter di un decreto o di una delibera (stesura, 

autorizzazioni/pareri, approvazione, pubblicazione in Albo Pretorio) realizzando la totale 

informatizzazione  e dematerializzazione  del processo amministrativo dell’Ente secondo i dettami 

della norma specifica di settore; 

CONSIDERATO che, inoltre, con la piattaforma in argomento, vengono automatizzate le procedure di 

pubblicazione degli atti su “Amministrazione Trasparente” consentendo, in tal modo, di 

semplificare i processi di pubblicazione evitando possibili errori e/o dimenticanze;  

VISTI i documenti di progetto e offerta elaborati dalla ditta L&G Solution srl, assunti a protocollo 

dell’Ente ai n. 2031/2021 e n. 2352/2021, nei quali sono dettagliatamente indicati le caratteristiche 

tecniche della piattaforma TRaspare e nello specifico dei moduli “negoziazione on-line” e “decreti 

e delibere”, nonché le condizioni economiche e le modalità di acquisto; 

CONSIDERATO che i moduli sopra citati della piattaforma TRaspare possono essere acquistati sul MePA 

della piattaforma acquistinretepa.it alle seguenti condizioni economiche: 

Cod. Art. Nome Commerciale costo 

(IVA esclusa) 

Costo Totale 

(IVA esclusa) 

TRASP12M6980 

 

Piattaforma“TRASPARE” modulo  di 

negoziazione on-line per l’approvvigionamento 

della pubblica amministrazione - una tantum 

€ 2.900,00 € 2.900,00 

Piattaforma“TRASPARE” modulo  di 

negoziazione on-line per l’approvvigionamento 

della pubblica amministrazione - canone 

mensile 

€    340,00 € 4.080,00 

TRASP12M2290 

 

Piattaforma“TRASPARE” modulo  Decreti e 

Delibere - una tantum 
€     850,00 €    850,00 

Piattaforma“TRASPARE” modulo  Decreti e 

Delibere - canone mensile 
€    120,00 €  1.440,00 

 €  9.270,00 

 

VISTI l’art. 31 e l'art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, e l’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020; 

CONSIDERATO che con DURC onLine prot. INPS_26749043 è stata verificata la regolarità contributiva 

della ditta L&G Solution srl, scadenza validità 22/10/2021; 

CONSIDERATO che l’acquisto dei servizi sopra indicati da effettuare con ODA sul MEPA deve essere 

predisposto dal P.O. dell’Ente; 

CONSIDERATO che per procedere all’acquisto dei servizi in questione è necessario assumere l’impegno  

€ 11.309,40, IVA compresa, sul bilancio di previsione 2021-2023 come di seguito specificato: 

Capitolo d’imputazione  Importo da impegnare  Anno di esigibilità 

cap. 1722.6  €        4.575,00  2021 

cap. 1139.1  €        3.367,20  2021 

cap. 1139.1  €        3.367,20  2022 

Totale  €      11.309,40  

 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento; 

PROPONE 

 di avviare, con valenza di determina a contrarre, ex art. 32, c. 2 del D. Lgs n. 50/2016, la procedura per 

l’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, dei moduli 

della piattaforma informatica TRaspare  codice articolo TRASP12M6980 e TRASP12M2290, ditta 

fornitrice L&G Solution s.r.l, P.IVA03393760719, Sede legale  via Fratelli Biondi n.  3/5– 71121 Foggia, 

da effettuare sul MEPA del portale “acquistinretepa.it” al costo complessivo € 9.270,00, oltre ad  

€ 2.039,40 per IVA;   



              ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 di nominare un Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs n. 50/2016 tra i il 

funzionari dell’ERSU di Enna; 

- di assumere l’impegno di complessivi  € 11.309,40, IVA compresa, sul bilancio di previsione 2021-2023 

come di seguito specificato: 

Capitolo d’imputazione  Importo da impegnare  Anno di esigibilità 

cap. 1722.6  €        4.575,00  2021 

cap. 1139.1  €        3.367,20  2021 

cap. 1139.1  €        3.367,20  2022 

Totale  €      11.309,40  

 
- di dare mandato al P.O. Ing. Graziella Bonomo di elaborare sul portale acquistinretepa.it l’ODA per 

l’acquisto del servizio in questione. 

      Il Proponente 

              Funzionario Direttivo 

Ing. Graziella Bonomo 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE  

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23.12.2020 con la quale sono state conferite 

allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 

della L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

D E C R E T A 

Art. 1) È avviata, con valenza di determina a contrarre, ex art. 32, c. 2 del D. Lgs n. 50/2016, la procedura 

per l’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, da 

effettuare sul MEPA del portale “acquistinretepa.it”, dei seguenti moduli della piattaforma 

informatica Traspare: 

 

codice articolo: TRASP12M6980  

   TRASP12M2290 

ditta fornitrice:  L&G Solution s.r.l, P.IVA03393760719, Sede legale  via Angelo 

Fraccacreta n. 100 -  71121 Foggia  

costo complessivo:  € 9.270,00, oltre ad € 2.039,40 per IVA. 

 

 



              ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

Art. 2) È nominato Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs n. 50/2016, l’Ing. 

Graziella Bonomo, funzionario direttivo dell’ERSU di Enna; 

Art. 3) Ė assunto l’impegno di complessivi  € 11.309,40, IVA compresa, sul bilancio di previsione 2021-

2023 come di seguito specificato: 

Capitolo d’imputazione  Importo da impegnare  Anno di esigibilità 

cap. 1722.6  €        4.575,00  2021 

cap. 1139.1  €        3.367,20  2021 

cap. 1139.1  €        3.367,20  2022 

Totale  €      11.309,40  

 
Art. 4) Ė dato mandato al P.O. ing. Graziella Bonomo di elaborare sul portale acquistinretepa.it l’ODA per 

l’acquisto del servizio in narrativa. 

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso Decreto sarà 

pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, 

sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.   

 

Il Dirigente coordinatore 

           Dott. Filippo Fiammetta 


		2021-08-23T11:29:31+0000
	BONOMO GRAZIELLA


		2021-08-23T11:32:51+0000
	FIAMMETTA FILIPPO




